
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова- на- Дону «Детский сад № 235» 

Юридический адрес : 344006 г. Ростов-на-Дону, пр. Чехова 45а, тел./факс 2666-192 

Фактический адрес : 344006 г. Ростов-на-Дону, пр. Чехова 45а, тел./факс 2666-192 

344010 г. Ростов-на-Дону, ул. М. Горького д.217/60,  тел./факс 264-54-11 
e-mail detsad.235@yandex.ru 

ИНН 6163023414   КПП 616301001  ОКВЭД 85.11 

  

П Р И К А З   

 
30.08.2024 г                                                                                                                        № 58 

 

О назначении ответственного лица 

за организацию работы по противодействию  

коррупции в МБДОУ № 235. 

 

В целях организации эффективной работы и обеспечения координации работ по 

предупреждению и профилактике коррупционных и иных правонарушений, 

устранения порождающих её причин и условий, защиты законных интересов 

граждан от угроз, связанных с коррупцией  сфере образования, и выполнения 

Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

п р и к а з ы в а ю : 

1.Назначить ответственным лицом  по противодействию коррупции, проведению 

мероприятий по профилактике коррупционных и иных правонарушений, устранения 

порождающих её причин и условий, защиты законных интересов граждан от угроз, 

связанных с коррупцией  сфере образования – старшего воспитателя  МБДОУ № 235  

- Гарькуша  Людмилу Алексеевну, сроком с 01.09.2024-31.08.2025. 

1.1.Гарькуша Л.А.: 

 обеспечить исполнение Плана мероприятий по противодействию коррупции; 

 обновлять информационные материалы по антикоррупционной деятельности, 

способствовать размещению их на официальном сайте; 

 осуществлять систематический контроль за действиями администрации, 

работников учреждения, связанных с учетом материальных ценностей; 

 строго соблюдать законодательство РФ при привлечении и оформлении 

материальных ценностей, своевременную постановку на учет материальных 

ценностей, поступивших в учреждение в качестве дарения (добровольного 

пожертвования); 

2.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Заведующий МБДОУ № 235                                                         З.М. Язвинская 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова- на- Дону «Детский сад № 235» 

Юридический адрес : 344006 г. Ростов-на-Дону, пр. Чехова 45а, тел./факс 2666-192 

Фактический адрес : 344006 г. Ростов-на-Дону, пр. Чехова 45а, тел./факс 2666-192 

344010 г. Ростов-на-Дону, ул. М. Горького д.217/60,  тел./факс 264-54-11 
e-mail detsad.235@yandex.ru 

ИНН 6163023414   КПП 616301001  ОКВЭД 85.11 

  

П Р И К А З   

 
30.08.2024 г                                                                                                                            № 61 

 

О создании комиссии по организации работы 

по противодействию коррупции в МБДОУ № 235. 

 

       В целях организации эффективной работы по противодействию коррупции, 

устранения порождающих её причин и условий, обеспечения законности 

деятельности МБДОУ № 235, в соответствии с  Федеральным законом от 25.12.2008 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением Администрации города 

Ростова-на-Дону №Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Противодействие коррупции в городе Ростове-на-Дону», 

п р и к а з ы в а ю : 

1.Создать постоянно действующую комиссию по противодействию коррупции, 

подготовке локальных актов, регламентирующих работу по данному направлению в 

составе: 

- старший воспитатель Гарькуша Л.А., председатель комиссии 

- зам. по АХЧ  Скрябина Н.И., член комиссии 

- воспитатель Забальская О.Б., председатель ПК, член комиссии 

- представители родительской общественности – М.Н.В. (корпус 1), О.Р.С. (корпус 

2). 

2.Срок полномочия комиссии с 01.09.2024-31.08.2025. 

3.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ № 235                                                         З.М. Язвинская 

 

 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова- на- Дону «Детский сад № 235» 

Юридический адрес : 344006 г. Ростов-на-Дону, пр. Чехова 45а, тел./факс 2666-192 

Фактический адрес : 344006 г. Ростов-на-Дону, пр. Чехова 45а, тел./факс 2666-192 

344010 г. Ростов-на-Дону, ул. М. Горького д.217/60,  тел./факс 264-54-11 
e-mail detsad.235@yandex.ru 

ИНН 6163023414   КПП 616301001  ОКВЭД 85.11 

  

П Р И К А З   

 
30.08.2024 г                                                                                                                            № 62 

 

О создании комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений в МБДОУ № 235. 

 

       На основании Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (глава 1 статья 2, п.33, глава 5 статьи 47,48), с целью 

оптимизации взаимодействия работников МЬДОУ с другими участниками 

образовательных отношений, профилактики конфликта интересов педагогического 

работника, при котором у педагогического работника при осуществлении им 

профессиональной деятельности возникает личная заинтересованность в получении 

материальной выгоды или иного преимущества, и которая влияет или может 

повлиять на надлежащее исполнение педагогическим работником 

профессиональных обязанностей вследствие противоречия между его личной 

заинтересованностью и интересами воспитанников и их родителей (законных 

представителей), 

п р и к а з ы в а ю : 

1.Создать постоянно действующую комиссию по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений в МБДОУ № 235 ,в составе: 

- старший воспитатель Гарькуша Л.А., председатель комиссии 

- учитель-логопед Куликова Н.В., член комиссии 

- воспитатель Забальская О.Б., председатель ПК, член комиссии 

- педагог-психолог Пастушкова Л.А., член комиссии 

 -заведующий Язвинская З.М., член комиссии 

2.Срок полномочия комиссии с 01.09.2024-31.08.2025. 

3.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Заведующий МБДОУ № 235                                                         З.М. Язвинская 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова- на- Дону «Детский сад № 235» 

Юридический адрес : 344006 г. Ростов-на-Дону, пр. Чехова 45а, тел./факс 2666-192 

Фактический адрес : 344006 г. Ростов-на-Дону, пр. Чехова 45а, тел./факс 2666-192 

344010 г. Ростов-на-Дону, ул. М. Горького д.217/60,  тел./факс 264-54-11 
e-mail detsad.235@yandex.ru 

ИНН 6163023414   КПП 616301001  ОКВЭД 85.11 

  

П Р И К А З   

 
30.08.2024 г                                                                                                                            № 69 

 

О недопущении незаконных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников МБДОУ № 235. 

 

 В целях обеспечения конституционного права граждан на общедоступное и 

бесплатное начальное общее, основное общее, среднее общее образование, исключения 

неправомерных действий руководителей, педагогических работников образовательных 

учреждений по сбору денежных средств с родителей обучающихся, воспитанников, 

п р и к а з ы в а ю : 

1.Старшему  воспитателю Гарькуша Л.А.: 

1.1.Усилить контроль по незаконному сбору денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников; 

1.2.Выявлять и пресекать случаи незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников; 

1.3.Обеспечить в доступном для родителей (законных представителей) 

воспитанников. 

 

2.Главному бухгалтеру Госман И.Ю. обеспечить: 

2.1.Осуществление оплаты за предоставление платных образовательных услуг, 

внесение целевых взносов м добровольных пожертвований только посредством 

безналичных расчетов через лицевой счет образовательного учреждения; 

2.2.Прием средств производить на основании письменного заявления 

благотворителя на имя руководителя ДОУ, либо договора пожертвования, 

заключенного в установленном порядке, содержащего информацию о сумме взноса, 

конкретной цели исполнения средств, реквизиты благотворителя, дату внесения 

средств; 

2.3.Оформление в виде акта с подписями руководителя, материально ответственного 

лица ДОУ и благотворителя отчета о расходовании благотворительных средств; 

2.4.Оформление постановки и отдельный баланс имущества, полученного от 

благотворителя и (или) приобретенного за внесенных им средств; 

2.5.Предоставлять ежегодно отчеты о расходовании привлеченных финансовых 

средств в МБДОУ № 235 на сайт учреждения, родительские собрания. 

 

3.Воспитателям ДОУ: 



3.1.Не допускать незаконный сбор денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников; 

3.2.Оформлять своевременно и в соответствии с требованиями законодательных 

актов все принятые решения родителей об оказании благотворительной помощи на 

нужды группы; 

3.3.Разъяснять родителям (законным представителям): 

 помощь дошкольной организации разрешена Законом РФ ФЗ-135 от 

11.08.1995 «О благотворительной деятельности и благотворительных 

организациях» 

 целью благотворительности является содействие деятельности в сфере 

образования (ст.2), все граждане и юридические лица вправе 

беспрепятственно осуществлять благотворительную деятельность 

индивидуально или объединившись, с образованием или без образования 

благотворительной организации, на основе добровольности свободы выбора 

целей (ст.4). 

 благотворительные средства могут быть направлены на улучшения 

материально-технического состояния образовательной организации 

 оказывается родителями (законными представителями) по желанию и по 

возможности, исключительно на добровольной основе 

 решение о сборе денежных средств на нужды группы может быть принято 

родительским собранием, прописано в протоколе заседания родительского 

собрания.  

 внесение денежных средств является правом родителей (законных 

представителей), а не обязанностью 

4.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ № 235                                                         З.М. Язвинская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


		2024-10-24T14:59:17+0300
	Язвинская Зоя Михайловна




